
44 NORMAS LEGALES Sábado 14 de octubre de 2017 /  El Peruano

42 MY COM AGUIRRE BRIOLO FERNANDO ADALBERTO
43 MY COM ESPINOZA VELA JORGE LUIS
44 MY COM RAMIREZ RODRIGUEZ JUAN MIGUEL

b) SERVICIOS   : 4
PROCEDENCIA EMCH  : 4
1 MY M G CASTAÑEDA PELAEZ HENRY
2 MY M G VEGA MUNASCA MARCO ANTONIO
3 MY INT YUNCAR PEÑA MANUEL MARK
4 MY INT ROJAS DAVILA JOSE FRANCISCO

PROMOCION 2005   : 4
b) SERVICIOS   : 4
PROCEDENCIA UNIVERSITARIA : 4
1 MY S MED ARAPA CAHUANA ALEX JOSE
2 MY S MED MENDOZA BEDREGAL TOMAS FRANCISCO
3 MY S J E SALVATIERRA CORDOVA GUILLERMO 

MARCIAL
4 MY S J E CARBONEL CERNA DANNY HENRY

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE NIETO MONTESINOS
Ministro de Defensa

1576326-2

Ascienden a Tenientes Coroneles al Grado 
de Coronel del Ejército del Perú

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 1449-COPERE/SJAO

Lima, 13 de octubre de 2017
CONSIDERANDO:

Que, la Ley Nº 28359 “Ley de Situación Militar de 
los Oficiales de las Fuerzas Armadas” y su Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo Nº 007-2005-DE/SG, del 
14 de febrero de 2005, y sus modificaciones establecen 
que el ascenso constituye un factor inherente al desarrollo 
de la línea de carrera militar en el personal de Oficiales 
de las Fuerzas Armadas en estricta observancia de 
los principios rectores y lineamientos prescritos en la 
respectiva Ley de Ascensos;

Que, la Ley Nº 29108 “Ley de Ascensos de Oficiales 
de las Fuerzas Armadas” y su Reglamento aprobado por 
Decreto Supremo Nº 011-2008-DE, del 09 de julio de 
2008, y su modificactoria aprobado por Decreto Supremo 
Nº 015-2011-DE-SG del 13 de diciembre de 2011, tiene 
por objeto establecer los principios, etapas, requisitos, 
aptitudes y procedimientos que rigen los ascensos 
de Oficiales de las Fuerzas Armadas, así como, las 
competencias de las Juntas correspondientes;

Que, por Resolución Ministerial Nº 1359-2017-DE/SG 
del 07 de octubre de 2017, se declaran las vacantes para el 
Proceso de Ascenso 2017, Promoción 2018, del Personal 
de Oficiales Generales, Superiores y Subalternos del 
Ejército del Perú;

Que, mediante la Resolución de la Comandancia 
General del Ejército Nº 768- SGE/DIPERE de 09 de 
octubre de 2017, se resolvió declarar para el Proceso de 
Ascensos 2017, Promoción 2018, las vacantes para los 
Oficiales Superiores por Armas y Servicios;

Que, el Cuadro de Ascenso al grado inmediato superior 
ha sido formulado por la Junta de Selección para ascenso a 
los grados de Oficiales Subalternos, cubriendo las vacantes 
declaradas en el grado, en base al Cuadro de Mérito, el 
cual es producto del orden correlativo de la calificación final 
obtenida, habiéndose aplicado los principios rectores de 
meritocracia, legalidad, objetividad y transparencia, igualdad 
de derechos y oportunidades y ética;

Que, el artículo 9º de la Ley Nº 29108, “Ley de Ascensos 
de Oficiales de las Fuerzas Armadas”, concordante con 
el artículo 26º de su reglamento aprobado por Decreto 
Supremo Nº 011-2008-DE del 09 de julio de 2008, 
establece que la declaratoria y número de vacantes son 
expedidas anualmente y permanece inalterable hasta el 
término del proceso de ascensos;

Que, el literal “b” del artículo 37º del citado 
Reglamento de la Ley de Ascensos de Oficiales de las 
Fuerzas Armadas, dispone que el ascenso al grado de 
Coronel será otorgado por Resolución Ministerial; y,

Estando a lo propuesto por la Junta de Selección para 
ascenso a los grados de Oficiales Superiores.

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Ascender con fecha 01 de enero 
de 2018 por Selección, al grado de Coronel en su 
correspondiente Arma o Servicio, a los Tenientes 
Coroneles que a continuación se indican:

NRO GRADO ARM/SERV APELLIDOS Y NOMBRES
PROMOCION 1987   1
a) ARMAS   1
1 TTE CRL INF FLORES AGUAYO LUIS ANTONIO

PROMOCION 1988   2
a) ARMAS   2
1 TTE CRL INF BALBUENA ROMERO JOSE AMADEO
2 TTE CRL ING LEON NEYRA VITELIO ALEJANDRO

PROMOCION 1989   2
a) ARMAS   1
1 TTE CRL ING CORREA CHUQUIRUNA LUIS ALBERTO

b) SERVICIOS   1
PROCEDENCIA EMCH  1
1 TTE CRL M G VALLEJOS SANTA CRUZ WALTER OSCAR

PROMOCION AGO 1989  4
a) ARMAS   4
1 TTE CRL INF VILCHEZ MENDOZA ARTURO
2 TTE CRL INF YEREN TUEROS CARLOS ALBERTO
3 TTE CRL ART ADRIANZEN MATALLANA ALFONSO MIGUEL
4 TTE CRL CAB GOMEZ BAUTISTA LUIS TORIBIO

PROMOCION 1990   1
b) SERVICIOS   1
PROCEDENCIA UNIVERSITARIA 1
1 TTE CRL S ODO LEVANO HUAMAN DANTE EUGENIO

PROMOCION AGO 1990  8
a) ARMAS   7
1 TTE CRL INF ESPEJO ARCE ERICK
2 TTE CRL INF PERALES FLORES MIGUEL ANGEL
3 TTE CRL INF LEON GORRITTI CARLOS ELOY
4 TTE CRL ART RODRIGUEZ TEJEDA NEIL EDWIN
5 TTE CRL CAB CASTILLO ITURRY JUAN CARLOS
6 TTE CRL ING MENDOZA ANDRADE GUILLERMO MIGUEL
7 TTE CRL COM JARAMILLO DI LAURA CARLOS HUMBERTO

b) SERVICIOS    1
PROCEDENCIA EMCH  1
1 TTE CRL M G VIVAS HURTADO AUGUSTO

PROMOCION 1991   1
b) SERVICIOS   1
PROCEDENCIA UNIVERSITARIA 1
1 TTE CRL S MED CORRALES ZEVALLOS RONIEL 

GODOFREDO

PROMOCION 1992   7
a) ARMAS   6
1 TTE CRL INF RUBIO ALVAREZ GERBER GARY
2 TTE CRL ART GIRALDO LEON RAUL NILTON
3 TTE CRL ART PONCE SEDANO ANIBAL WILFREDO
4 TTE CRL CAB BARZOLA RODRIGUEZ CESAR AUGUSTO
5 TTE CRL ING RISCO CHOQUE FELIX VLADIMIR
6 TTE CRL COM SALAS VILCHEZ CESAR ALBERTO RAFAEL

b) SERVICIOS   1
PROCEDENCIA EMCH  1
1 TTE CRL M G VALDEZ GAMARRA HERNAN TEODORO

PROMOCION 1993   10
a) ARMAS   8
1 TTE CRL INF PEÑA MURILLO FERNANDO LEOPOLDO
2 TTE CRL INF ORDOÑEZ LOLI MANUEL EDUARDO
3 TTE CRL INF VIGIL TALAVERA GUILLERMO ALFONSO



45NORMAS LEGALESSábado 14 de octubre de 2017 El Peruano /

4 TTE CRL INF QUIROS RODRIGUEZ ROBERTH ALDO
5 TTE CRL ART SANCHEZ BORJAS JORGE ALBERTO
6 TTE CRL CAB VALENCIA VELIT CESAR EDGARDO
7 TTE CRL ING TELLEZ CABREJOS JORGE RICARDO
8 TTE CRL COM SOSA OSORIO JORGE JHONNY

b) SERVICIOS   2
PROCEDENCIA EMCH  2
1 TTE CRL M G VARGAS GRANDA ELFER GABRIEL
2 TTE CRL M G SANCHEZ ROJAS JORGE LUIS

PROMOCION 1994   9
a) ARMAS   8
1 TTE CRL INF CADILLO ORDOÑEZ NELSON HUMBERTO
2 TTE CRL INF RAMIREZ SILVA DANTE ALEXANDER
3 TTE CRL INF CARPIO VILLAFUERTE ROGER FRANK
4 TTE CRL INF BORJAS PURIZAGA JOSE ANTONIO
5 TTE CRL INF MORAN CUBA PABLO AGUSTIN
6 TTE CRL ART GOMEZ OSCCO GABRIEL
7 TTE CRL ING FLORES FERNANDEZ JUAN CARLOS
8 TTE CRL COM TUPAYACHI HERRERA RAFAEL

b) SERVICIOS   1
PROCEDENCIA UNIVERSITARIA 1
1 TTE CRL S J E CHUMBERIZA JUAREZ SERGIO ERNESTO

PROMOCION 1995   8
a) ARMAS   7
1 TTE CRL INF JULIAN CASTRO JOSE ADALBERTO
2 TTE CRL INF YNJO GUTIERREZ WILMER HERNAN
3 TTE CRL INF NIQUEN CHUECA CARLOS MARTIN
4 TTE CRL ART RAMOS AGAMA JORGE LUIS
5 TTE CRL CAB BILBAO GALVEZ EDGAR
6 TTE CRL ING MUÑOZ BASTIDAS REYNALDO ADRIAN
7 TTE CRL COM LAGOS QUINTANILLA MARCO ANTONIO

b) SERVICIOS   1
PROCEDENCIA EMCH  1
1 TTE CRL M G ARBULU HURTADO MARTIN EDUARDO

PROMOCION JUL 1995  16
a) ARMAS   16
1 TTE CRL INF CIEZA SAMILLAN CLAUDIO PAVEL
2 TTE CRL INF BOSSIO BALLESTEROS VITORIO 

ENMANUELE
3 TTE CRL INF VALDIVIA ZORRILLA FELIPE MANUEL
4 TTE CRL INF UGAZ BARTOLO ORLANDO MELVIN
5 TTE CRL INF RODRIGUEZ RIOJAS FERNANDO HENRY
6 TTE CRL INF CHUQUIMAJO HUAMANTUMBA JOHNY
7 TTE CRL INF QUILCA MOLINA EDGAR NIVALDO
8 TTE CRL INF FLORES SOTO COORLET
9 TTE CRL INF CONDOR GAMARRA CARLOS GERARDO
10 TTE CRL ART CARBAJAL CCOICCA WALTER ROLANDO
11 TTE CRL ART CONTRERAS SEVILLA JUAN CARLOS
12 TTE CRL CAB MALAGA DAVILA DENNIS CARLOS
13 TTE CRL CAB ALCALDE MURRUGARRA ELMER 

EDUARDO
14 TTE CRL ING QUISPE SALAZAR PERCY
15 TTE CRL ING GUZMAN FLORES JULIO CESAR
16 TTE CRL COM VEGA CASTRO HUGO EDWIN

PROMOCION 1996   13
a) ARMAS   13
1 TTE CRL INF CORDOVA ROMAN LIZANDRO MAO
2 TTE CRL INF ROSADO ZELADA RICARDO HUMBERTO
3 TTE CRL INF RIVERO CORTIJO JUAN CARLOS
4 TTE CRL INF VARGAS NEIRA LARRY IVAN
5 TTE CRL INF GALVEZ CHAVERA SANDOR JESUS
6 TTE CRL INF GAMERO GUTIERREZ EDGAR
7 TTE CRL INF VELA HERNANDEZ HENRY STEIN
8 TTE CRL ART QUINTANA MONTEBLANCO MIGUEL ANGEL
9 TTE CRL CAB BALLESTEROS RIOS NILTON CESAR
10 TTE CRL CAB PAREDES TAVARA JORGE LUIS
11 TTE CRL ING CHUQUILLANQUI NARVARTE JOSE 

ANTONIO
12 TTE CRL ING DIAZ FERNANDEZ FERNANDO DAVID
13 TTE CRL COM BUENDIA GAMARRA URBANO

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE NIETO MONTESINOS
Ministro de Defensa
1576326-3

Ascienden a diversos oficiales al grado de 
Capitán de Corbeta de la Marina de Guerra 
del Perú

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 1450 DE/MGP

Lima, 13 de octubre de 2017

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N° 29108, Ley de Ascensos de los Oficiales 
de las Fuerzas Armadas y su Reglamento aprobado con 
Decreto Supremo N° 011-2008-DE, de fecha 8 de julio de 
2008, Anexo 4, establecen las Normas y Procedimientos 
para la obtención de la Calificación Final de Ascensos de 
Oficiales de la Marina de Guerra del Perú; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 1396-2017-
DE/MGP, de fecha 5 de octubre de 2017, se declararon 
las vacantes para Oficiales Superiores de la Marina de 
Guerra del Perú, para el Proceso de Ascenso 2017 - 
Promoción 2018;

Que, conforme a las Actas N° 001-2017 a la N° 
010-2017 de fecha 11 de octubre de 2017, de la Junta 
de Selección para el Ascenso a los grados de Oficiales 
Superiores de Comando General, Especialistas y 
Servicios, al grado de Capitán de Corbeta, se establecen 
los Cuadros de Mérito de los Oficiales del grado de 
Teniente Primero, candidatos para el ascenso al grado 
inmediato superior;

Que, el artículo 26, inciso (b), de la citada Ley 
dispone que el ascenso para Oficiales Superiores será 
otorgado por el Ministro de Defensa, mediante Resolución 
Ministerial;

Estando a la propuesta presentada por el Comandante 
General de la Marina;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Otorgar el Ascenso al grado de 
Capitán de Corbeta de la Marina de Guerra del Perú, a los 
siguientes Oficiales del grado de Teniente Primero, con 
antigüedad al 1 de enero de 2018, debiéndosele expedir 
los Despachos respectivos:

a. Comando General y Especialistas:

Comando General

Promoción 2003:

1.- QUESADA Andrade José Manuel

Orientaciones Operativas Marítimas

Promoción 2005:

1.- RASILLA Rodríguez Christian Alfredo
2.- FERNÁNDEZ Li Julio Alexander
3.- CASANOVA Vilca Paola Vanessa
4.- MONGE Zapata Luis Miguel
5.- VIGNOLO Llompart Pablo Alejandro

Promoción 2006:

1.- SUCLLA Ardiles Eder Arnaldo
2.- AMADO Garfias José Luis
3.- DOIG Godoy Giancarlo Daniel
4.- CUEVA Melgar Oscar José
5.- RIVERA Delgado Jhonathan Ralf
6.- RAMOS Zegarra Eber Ronny
7.- RODRÍGUEZ Salas Carlos Javier
8.- MARREROS Ríos Martín Omar
9.- VALCÁRCEL Castillo Héctor José
10.- PACHECO Zeña Víctor Anthony Ali
11.- LLONTOP Espinosa Renzo 
12.- HOUGHTON Soto Fernando Manuel
13.- ESCARO Andrade Mauricio Salvador


